Finaliter vero die lune septima mensis novembris MDXVIII, Callari, ad c. 88v.
celebrandum generale Parlamentum prorogata continuando dictum Parlamentum
convocatis et congregatis dictis tribus Brachiis sive Stamentis ad sonum campane, ut
moris est, intus dictam Sedem callaritanam pro tractandis negotiis dicti generalis
Parlamenti, mandato spectabilis domini locumtenentis et presidentis, egregius
dominus Michael May, regens Cancellariam, in personam dominationis sue ad locum
assuetum prorogavit dictum Parlamentum sub forma sequenti:

Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento prorogavit
dictum Parlamentum omnes et singulos actus eiusdem ad diem iovis proxime, hora
et loco consuetis, si feriata etcetera. Presentibus magnificis Michaele Barbara et
Antiogo Porcell, doctoribus, et aliis. /

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. 156, cc. 89-92.

257

1519 novembre 7, Cagliari

Eusebio de Gerp e Pietro Onofrio de Alagón, zio e curatore di Blasco de Alagón, concordano di rimettere al re il ricorso già presentato agli esaminatori di gravami e al Parlamento contro il decreto sulla divisione della Incontrada di Gippi tra Eusebio de Gerp e Giacomo de Alagón.

Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo c. 89
nono, die vero septima mensis novembris, cum fuerit appositorum gravamen coram
regis, nobilibus et magnificis dominis, iudicibus et procuratoribus generalis
Parlamenti quod in presenti civitate Calleri celebratur per spectabilem dominum don
Angelum de Vilanova, locumtenentem generalem in presenti Sardinie regno nomine
sacre cesaree et catholice Magestatis, per magnificum Ludovicum Boter, sindicum
nobilis Stamenti militaris, et nobilem Blasium de Alago, filium nobilis Jacobi de
Alago, et per nobilem Petrum Onofrium d. Alago avunculum et curatorem per suam
dominationem eidem don Blasio emancipato datum et assignatum de et super
interpositionem decreti per prefatam sacram Magestatem eiusdem divisioni
encontrae de Parte Hipis facte inter eundem nobilem Jacobum d. Alago et
magnificum Eusebium de Gerp assentes, esse contra quoddam capitulum Brachii
militaris, convocato super hoc prefato de Gerp cuius pretendebatur interesse et aliis
causis et rationibus in processu coram dictis dominis iudicibus facto contentis super

- quo quidem gravamine fuerunt dicta predicta et cedulata per dictas partes tandem magnus fuit factus processus ob quod oriebantur plures vie et forme differendi conclusionem dicti Parlamenti et persequendi regii servicii et pro amputandis ipsis viis, prefata sua Senyorias, habito colloquio super hiis semel et pluries cum predictis partibus intus regium palatum ideo sua do[minatio] et dictes partes, dictum servitium regium zelantes adeo ut dictum Parlamentum suum debitum sortiatur effectum, ut desideratur scienter et spontanea voluntate prefatus spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in dicto Parlamento dictus sindicus dicti nobiles Blasii de Alago et eius nobilis / Petrus Onofrius d.Alago curator, et magnificus Eusebius Gerp c. 89v. venerunt ad concordiam et apunctamentum in modum qui sequitur: /
- c. 90 In Christi nomine, amen. En lo greuge posat per lo sindic del noble Bras militar y per lo noble don Blasco de Alago y per don Pero Nofre de Alago, son oncle y curador, en e sobre lo decret interposat per la sacra cesarea y catholica Magestat, feta entre los nobles don Jaime de Alago y mossen Eusebi de Gerb en una divisio de la contrada de Parte Hippis pretenent dit sindic y Alagons esser contra un capitol del Parlament celebrat per don Ferrando Girón y Rebollo⁶¹³ y dient lo contrari lo magnific mossen Eusebi de Gerp, convocat en dit greuge per son interes, havent-hi moltes sedules y productes de una part y altre y concorrent tambe per totes les parts algunes preteses sospites contra los examinados de greuges o alguns dels que tot eren aparell de differir lo Parlament y real servey, per ço de gran e certa scientia lo spectabilis locumtenens generalis ab dites parts zelants tots lo servei de la Magestat son venguts a concordia y apuntament que lo dit greuge *una cum negocio principali* sie remes al Rey nostre Senyor y a son sacre y Real Consell, ço es que no sols puxen y deguen conixer si es greuge o no, pero encara en la iusticia *in negotio principali* del que preten lo dit noble don Blasco y axi be de les excepcions y pretensions del dit magnific mossen Eusebi de Gerp. Fiat large. [...]⁶¹⁴ /
- c. 92 Qua propter nos prefatus Angelus de Vilanova locumtenens generalis et presidens in dicto generali Parlamento, Ludovicus Boter sindicus, Blasius d.Alago et Onoffrius d.Alago, curatorio nomine dicti Blasii, gratis et scienter [preinsertum] concordie apunctamentum et omnia et singula in eo contenta et descripta a prima linea usque ad ultimam laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus; promittimus etiam, virtute juramenti per nos omnes prestiti super sanctis Dei quatuor Evangelii, manibus nostris et cuiuslibet nostrum corporaliter tactis predictam concordiam et seu apunctamentum, prout superius est continuatum et descriptum, attendemus, complebimus et observabimus et non contrafaciemus vel veniemus nec contrafacere vel venire permittemus aliquo iure causa vel etiam ratione, super quibus omnibus et singulis sic factis, laudatis et iuratis, prefatus spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in dicto generali Parlamento mandavit michi secretario

⁶¹³ Espunto: *Pretenem.*

⁶¹⁴ Quattro righe nel margine inferiore della carta cancellate e illeggibili.

infrascripto, et dicti nobiles d. Alagons et de Gerp ad habendam memoriam in futuro requisiverunt me eundem secretarium publicum confici instrumentum et in presenti processu inseri. Presentibus testibus quo ad firmam pro nomine sue spectabilitatis qui mandavit, dicto die, magnificis Antonio Torrello, cive Calleris, Joanne Anthonio Milia, cive Saceris, et Vicencio Andres, familiari sue spectabilis dominationis, et quo ad firmam dicti magnifici de Gerp qui firmavit, dicto die, honorabile Guillermo Morells, mercatore, et Joanne Brea et Antonio Miro, mercatoribus Calleri habitantibus, et quo ad firmam dicti don Petri Onofrii d. Alago, curatoris, et quo ad juramentum dicti don Blasco et quo ad firmam dicti Boter, qui firmarunt et iurarunt die decimo novembbris anno predicto cum magnificis Salvator Aymerich, domino ville de Mara, et Michaele Margens, domino de Senis, et aliis. /

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. 156, cc. 93-97.

258

1519 novembre 7, Cagliari

Don Angelo de Vilanova, luogotenente generale e presidente del Parlamento, gli ufficiali regi e Giovanni Antonio Milia de Gambella, sindaco di Sassari, riuniti in Parlamento, giurano i termini dell'accordo (datato 29 ottobre 1519), sui gravami presentati dal sindaco di Sassari che si sostanzia nei punti seguenti:

1. e 2. *Sassari rinuncia ai gravami proposti per le tasse su grano, vino, fave e orzo, senza che ciò vada a pregiudizio dei suoi diritti e privilegi;*
3. *Riguardo al diritto delle foreste (un soldo per lira), il gravame sarà rimesso alla Corte;*
4. *Verrà rispettato il diritto di marca con la conferma del re e che siano scritte lettere esecutorie;*
5. *Come il primo;*
6. *I militari e i nobili che godono dei privilegi della nobiltà (generosos) torneranno a essere esenti dai diritti di dogana e del vino;*
7. *Come il primo;*
8. *Come il quarto;*
9. *Quanto alla valutazione della moneta, rinuncia per ora alla proposizione del gravame;*
10. *Quanto ai bolets de la sal, stabilito che non si paghino in città, restano in vigore per i forestieri.*

Su incarico del luogotenente generale e richiesta del Milia, il documento e il suo giuramento sono redatti in forma di atto pubblico da Salvatore Aleu, segretario del Parlamento.

Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo c. 93
nono, die vero lune VII novembbris intitulata erine de et super scriptura sive

memoriali gravaminum appositorum per magnificum Joannem Anthonium Milia et de Gambella sindicum ad infrascripta specialiter et ad alia civitatis Saceris, prout de suo sindicatu constat instrumento publico in presenti processu Parlamenti generalis inserto, coram reverendis nobilibus et magnificis dominis examinatoribus gravaminum generalis Parlamenti quod in presentiarum celebratur in hacque presenti civitate Calleris per multum spectabilem dominum Angelum de Vilanova, locumtenentem generalem in hoc Sardinie regno, detinebatur aliquantulum via finis et conclusionis dicti Parlamenti, cum mora esset nociva regio servitio, pro qua evitanda habito super hiis semel et pluries colloquio per prefatum spectabilem dominum locumtenentem generalem et presidentem in dicto generali Parlamento cum officialibus regii et prenominato magnifico Milia sindico, convocatis in regio palatio callaritano pro facilitiori expeditione negotii dicti generalis Parlamenti concernentis in generale servitium sacre cesaree et catholice Magestatis quam dictorum gravaminum Saceris pro bono et utilitate predicte civitatis de voluntate et consensu prefate sue spectabilitatis et presidentis inferius laudatis et iuratis cum voto et intentione dictorum regiorum officialium et etiam de voluntate et consensu nominati Joannis Anthonii Milia sindici inferius laudatis et iuratis, fuerunt facta, inita, firmata et iurata apuntamenta sequentia: /

- c. 94 In Christi nomine, amen. XXVIII octobris 1519. Lo spectabile Senyor lo continent general y president en lo Parlament que de present se celebra ab vot y parer dels officials reals, hagut hu y molts colloqs ab els y ab lo magnific mossen Joan Antoni Milia y de Gambella, sindic de la ciutat de Sacer y tenint poder special per a les coses inscrites en e sobre un memorial de greuges, per part de dita ciutat posats y demanats reparar, vists molts privilegis de dita ciutat e altres pretensions del Fisc per bona administracio de la iusticia, per servey de la sacra cesarea y catolica Magestat es vengut ab bona concordia y voluntat de tots en convenir, firmar y decretar los apuntaments segunts y que he fet de aquells acte de Cort e insertats en lo proces del present Parlament:

Quo ad primer e segon del dret de forment, vi, faves y ordi es contenta dita ciutat y per ella lo dit magnific sindic de desistir a la proposicio dels dits greuges per servei de sa Magestat y expedicio del Parlament, restant que per aço no sia fet preiuhi a sos privilegis, drets y pretentions ans expressament es convengut li sien illesos y reste facultat de demanar-ho en iuhi o fara iuhi o en altre Parlament sempre che be vist li sia a dita ciutat. /

- c. 94v. Quant al terzer greuge del redret ques diu dels forestes que sara un sou per lliura segons en dit memorial se conte, es stat apuntat che sia remes a sa Majestat per che la Cort ne es en possessio antiga e pretense per dita ciutat que es gravatori per haver hi molts altres drets.

Quant al quart es apuntat che sia effectuat lo privilegi de les marches y la confirmacio de sa Majestat y che sien fetes letres executors.

Quant al quint idem quod ad primum.

Quant ⁶¹⁵ al VI es apuntat che los millitars y los generosos qui tendran privillegis de jenerosos de los drets sian restituen la protecio de no pagar drets de duana y de vi salvo iure si qui in propietate. /	c. 95
Quant al VII idem quo ad primum.	c. 94v.
Quant al VIII idem quo ad quartum.	
Quant al VIII es content dit sindic per al present desistir a la propositio del dit greuge. /	
Quant al aforar de la moneda tambe es content de desistir per al present.	c. 96
Quant al bolets de la sal qui sta apuntat en los reparos dichos generals que en les ciutats no.s paguen bolletins y quant en los de fora che sia servat lo que alli s.es apunctat. /	
Et ideo prefati spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in dicto generali Parlamento et magnificus Anthonius Joannes Milia sindicus pretactus, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus predicta apunctamenta in undecim capitulis continuata et omnia et singula in eisdem contenta et specificata; promittemus etiam virtute juramenti per suam spectabilem dominationem et presidentem in dicto Parlamento et eundem magnificum Joannem Anthonium Milia prestigi super sancta Dei quatuor Evangelia, manibus pretacte sue spectabilitatis et dicti Milia corporaliter tacta dicta apunctamenta et unumquodque triorum prout sunt scripta et continuata attendere, complere et observare et attendi et compleri et observari per cunctos regios officiales et predictam universitatem Saceris principalem dicti Milia ad unguem iuxta et sui seriem et tenorem et contra eo nec aliquid predictorum apunctamentorum facient vel venient neque permittent directe vel indirecte aliquo iure causa vel etiam ratione. De quibus omnibus et singulis sicut pretangitur laudatis et iuratis per pretactam suam spectabilitatem et eundem magnificum de Milia, dicto nomine, iussu sue dominationis et presidentis in dicto Parlamento et etiam instante et requirente dicto Milia per interesse dicte civitatis ad eternam rei memoriam fuit receptum per me Salvatorem Aleu, secretarium presentem, publicum instrumentum. Presentibus magnifico Antonio Torrello, cive Calleris, et Vicentio Andres, familiari sue dominationis, testibus ad premissa vocatis et spetialiter assumptis. /	c. 97

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. 156, cc. 98-99v.

259

1519 novembre 7, Cagliari (Cattedrale)

*Riunito il Parlamento e convocati i tre Bracci, su ordine del luogotenente
generale il segretario e scrivano del Parlamento Salvatore Aleu dà lettura del*

⁶¹⁵ Il punto VI è stato cancellato e sostituito dal testo contenuto in un foglietto sciolto corrispondente alla carta 95 della numerazione moderna.

giuramento che il luogotenente generale, in nome del re e sulla base della procura ricevuta, presta alle città di Oristano, Iglesias e Castelsardo confermando loro tutti i privilegi, capitoli, franchigie, libertà, immunità, buoni usi e costumi già concessi dai re precedenti d'Aragona, senza la clausola limitativa videlicet prout his actenus usi fuerunt et sunt né altre limitazioni, così come hanno ottenuto le città di Cagliari, Sassari e Alghero, e fa redigere uno strumento del giuramento da valere come atto di Corte.

c. 98 (Iuramentum civitatis Oristanni, Ville Ecclesiarum et Castri Ianuensis).

Noverint universi quod anno a nativitate Domini MDXVIII, die vero lune VII novembris intitulata erine, intus Sedem callaritanam ante introhitum dicte Sedis, multum spectabilis dominus don Angelus de Vilanova, sacre regie et [...] Magestatis consiliarius et locumtenens generalis in presenti Sardinie Regno, presidens in generali Parlamento procurator generalis ad infrascripta specialiter deputatus et constitutus sacrarum regiarum Magestatum, prout constat de suo mandato [in dicto Parlamento] tenoris sequentis [...] est insertum mandatum die prima iunii anni presentis ut Salvatore Aleu legitur, existens personaliter constitutus in dicto loco una cum egregius Michaele May, regente Cancellariam, Alfonso Carrillo, regio procuratori, Marco Antonio Cabot, Fisci advocato, presentibus etiam magnificis Michaele Barbara, doctore, Arnaldo Vicencio Rocha, Anthonio Ioanne Milia de Gambella pro testibus ad instantias et specialiter sumptis, convocatis dictis tribus Brachiis sive Estamentis ad sonum campane, ut moris est, intus dictam Sedem pro tractandis negotiis dicti generalis Parlamenti sua dominatio verbo mandavit /

c. 98v. publicari⁶¹⁶ formam iuramenti civitatis Oristanni et Ville Ecclesiarum et Castrigenuense, prout de facto factum fuit per me Salvatorem Aleu, secretarium et scribam dicti Parlamenti, videlicet quod alta et intelligibile voce pro eadem publice legi et publicavi forma dicti iuramenti inscribendum papirifoleo tenoris sequentis: /

c. 99 (en lo [...] fet die lune VII iunii [...])⁶¹⁷